
دکتر ميترا دانشور

در شــماره های قبل طی دو مقاله با چارچوب برنامة درسی کتاب 
»مديريت خانواده و سبک زندگی« پاية دوازدهم شامل شايستگی ها 
و اهداف، انتظارات عملکردی، ايده های کليدی، مفاهيم و مهارت های 
اساســی آشنا شديد. البته براساس اين چارچوب، دو کتاب درسی با 
عنوان »مديريت خانواده و ســبک زندگی«، توسط دو گروه تأليف با 
دو کد 112241 و 112240 به رشــتة تحرير درآمده اســت و شما 
ممکن است معلم هر کدام از اين کتاب ها باشيد. در اين مقاله، سعی 
داريم شــما را با ســاختار و راهبرد ياددهی ـ يادگيری کتاب درسی 
کــد 112240، که در برخی مدارس بــرای دانش آموزان دختر پاية 

دوازدهم به صورت آزمايشی اجرا می شود، آشنا سازيم.

برنامة درسی ملی

»کتاب مدیریت خانواده و سبک زندگی«

به نام خدا وند عشق  آ فر ین
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محتــوای اين کتاب نيــز مانند کتاب کد 112241 براســاس 
شايســتگی های مورد انتظار برنامه به ســه بخش پيش از ازدواج، 
حين ازدواج و پس از ازدواج تقسيم شده است. جالب است بدانيد 
که در اين کتاب به جــای اصطلاح »فصل« از واژة »صحنه« و به 
جای »درس« از واژة »نما« استفاده شده و تلاش بر اين بوده است 
که در درس ها، صحنه ها و نماهايی از زندگی دختران ترسيم شود. 
کتاب شــامل 10 صحنه است و در هر صحنه متناسب با موضوع، 
يک تا چهار نما ترسيم شده است. در مجموع، اين کتاب دارای 25 
نماست؛ چهار صحنه و 12 نمای کتاب در نوبت اول و شش صحنه 

و 13 نمای ديگر در نوبت دوم تدريس می شود.
برای انسجام بخشــی به محتوای دروس، مضمــون يا درون ماية 
»ازدواج و زندگی« در نظر گرفته شــده اســت. عناوين صحنه ها 
نيز نشــان دهندة اين مضمون است؛ عناوينی چون زندگی با طعم 
دخترانــه، زندگی با طعم رضايت، زندگی بــا طعم ترديد، زندگی 
بــا طعم پختگی، زندگی با طعم حســرت، زندگی با طعم آرامش، 
زندگی با طعم انتخاب، زندگی با چاشــنی اختلاف، زندگی با طعم 
مهربانــی و زندگی با طعم مســئوليت. در نماهــای گوناگون اين 
صحنه هــا حس دختر بودن و هويت دخترانه، چالش های ازدواج و 
محاسن آن، پختگی عقلی، اجتماعی و عاطفی، آداب و مهارت های 
انتخاب همسر، اهداف ازدواج، کفو يکديگر بودن )شناخت همتای 
خود(، مهارت پرسشگری در جلسات خواستگاری و تحقيق، ازدواج 
آســان، به هنگام، آگاهانه و پايــدار، راه های حل اختلاف و ... مورد 

بررسی و تحليل قرار می گيرد.
تصوير روی جلد کتاب يک نقاشی تمام صفحة ابر و بادی و رنگين 
و شاد مانند صحنه های رنگين زندگی است که در آن دختری ساده 

و بی آلايش با لبخندی از سر رضايت نشان داده شده است.
در بخش اول کتاب هويت دخترانه، ترديدهای دختران و محاسن 

نکات مهم برای دستيابی به اهداف آموزشی درس
 تا حد امکان از انتقال مستقيم مفاهيم در 

کلاس پرهيز کنيم
 فعاليت های کتاب را با استفاده از روش های 
تدریس گوناگون متنوع سازیم؛ روش هایی مانند 
ایفای نقش، شيوة محاکم قضایی، و روش های 

همياری و مشارکتی
در  مشارکت  و  مباحثه  به  را  دانش آموزان   
فعاليت ها دعوت کنيم و به آن ها فرصت تفکر 

و بحث بدهيم
 تسهيل کنندة گفت وگوها و سير رسيدن به 

نتيجه باشيم
  در بحث ها و گفت وگوها بر پرورش قوة استدلال

دانش آموزان تمرکز کنيم
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ازدواج و در بخش دوم آن شايستگی های حين ازدواج بررسی شده 
که بر پاية نگرش ها و مهارت های لازم برای انتخاب و تصميم گيری  

و پيامدهای آن است. 
در بخش سوم کتاب به مفاهيمی چون تفاوت همسران، همسويی 
و سازگاری پس از ازدواج، مديريت خانواده و تربيت فرزند پرداخته 
شده است. البته بيشتر صحنه ها و نماهای کتاب به مباحث بخش 
اول و دوم اختصاص دارند و به علت افزايش حجم کتاب به مباحث 
بخش ســوم به صورت گذرا پرداخته شده اســت. به طور خلاصه، 
اين کتاب موقعيت هايی را فراهم می ســازد تا دانش آموزان دربارة 

سؤالات زير فکر کنند:
● چگونه بــا خانواده ات تعامل می کنــی و چگونه بايد از دختر 

بودنت بيشتر لذت ببری؟
● چگونه بايد خودت را بشناســی و چگونه از آن برای شناخت 

ديگری استفاده کنی؟
● برای اينکه با فرد ديگری به زير يک سقف بروی، چه شرايطی 

بايد داشته باشی؟
● چگونه خوب انتخاب کنی و چگونه خوب انتخاب شوی؟

● بايد به دنبال »انتخابِ بهترين« باشی يا به دنبال »بهترين انتخاب«؟
● چگونه می توانی عاشقی کنی و چگونه عشقت را ماندگار می کنی؟

ساختار دروس
عنوان نما/ درس: عناوين به صورت ژورناليستی انتخاب شده اند 

که تا حدودی موضوع نما/ درس را نشان می دهد. 
داستان: هر صحنه با داســتانی آغاز می شود تا دانش آموزان از 
مطالعة کتاب لذت بيشــتری ببرنــد و محتوای کتاب را در فضای 
ملموس تری تجربه کنند. داســتان ها کارکرد ايجاد چالش ذهنی 
دارند. در اولين نمای هر صحنه، داســتان به طور کامل آمده اما در 
نماهای بعدی آن بخشــی از داســتان که به موضوع درس مربوط 

است آورده شده است.
نظرسنجی: نظرسنجی موقعيتی است برای اينکه دانش آموز نظر 

خود را ابراز کند و آن را با نظر دوستانش مقايسه نمايد.
هم جوشی: »هم جوشــی« فرصتی است برای اينکه دانش آموز 
و دوســتانش گپ  و گفتی دخترانه دربارة دغدغه های مشترکشان 
داشــته باشند. اين قسمت از درس بيشترين زمان را در کلاس به 
خود اختصاص می دهد. در اين قسمت از درس، چگونگی استفاده 
از روش های مشارکتی، تحليل موقعيت های موردی، شيوة محاکم 
قضايی، تدريس اعضای گروه، روشن سازی طرز تلقی، ايفای نقش 
و ... به ســاختن مفهوم و دريافت آن توســط دانش آموزان کمک 
می کند؛ طرز تلقی ها را روشــن و اصلاح می ســازد و مهارت های 

انتخاب و تصميم گيری را در آن ها پرورش می دهد.
در ذهن تو چه می گذرد؟ زمان و فرصت فکر کردن به سؤالاتی 
اســت که دانش آموز می خواهد تکليف خود را با آن ها روشن کند 
و ســنگ هايش را با »خودش« وا بکَند؛  يعنی فرصت روشن سازی 

طرز تلقی.
اگر اهل مطالعه اید: در اين قســمت منابع مرتبط با موضوع 

معرفی می شوند؛ موضوعاتی که دانش آموزان می خواهند چيزهای 
بيشتری دربارة آن ها بدانند اما مجال اين کار در کتاب نيست.

صرفاً جهت اطلاع: مطالبی جالب و مفيدند که اهميت آن ها 
کمتر از مطالب اصلی کتاب نيست. اين مطالب اگرچه در ارزشيابی 
و امتحانات مورد اســتفاده قرار نمی گيرنــد، می توانند به تعميق 

يادگيری و توسعة باورها و نگرش های مثبت کمک کنند.
نمودارها: نمودارهای انتهای هر صحنه در يک شبکة مفهومی 
به موضوعات ارائه شــده در صحنه می پردازد. البته مواردی نيز در 
نمودارها وجود دارد که به علت گســتردگی موضوع و محدوديت 
زمان در نماها به آن ها پرداخته نشــده اســت و با ستاره مشخص 

شده اند.

شيوه تدريس
با توجه به آنچه دربارة ساختار دروس بيان شد، شيوة تدريس اين 

کتاب به اختصار به اين ترتيب است:
 گام اول: آماده کردن ذهن مخاطب

  اجرای داستان نمای اول صحنه به صورت نمايش راديويی 
يا نمايش

 گام دوم: ارتقای نگرش ها و مهارت ها و ساختن و دريافت مفهوم
  انجام دادن فعاليت های نظرسنجی و هم جوشی
  نتيجه گيری از بحث ها و گفت وگوهای کلاسی

 گام سوم: ايجاد زمينه برای مرتبط کردن موضوع با زندگی
  ايجــاد زمينه برای اينکه دانش آموزان در داخل يا خارج از 
کلاس، مفاهيم درس را با زندگی شــخصی خود تطبيق دهند )با 

استفاده از بخش خاطره گويی، برای جلسة بعد و ...(

نكات مهم برای دستيابی به اهداف آموزشی درس
 تا حد امکان از انتقال مستقيم مفاهيم در کلاس پرهيز کنيم؛

 فعاليت های کتاب را با استفاده از روش های تدريس گوناگون 
متنوع سازيم؛ روش هايی مانند ايفای نقش، شيوة محاکم قضايی، و 

روش های همياری و مشارکتی.
 دانش آمــوزان را به مباحثه و مشــارکت در فعاليت ها دعوت 

کنيم و به آن ها فرصت تفکر و بحث بدهيم.
 تسهيل کنندة گفت وگوها و سير رسيدن به نتيجه باشيم.

 در بحث ها و گفت وگوها بر پرورش قوة استدلال دانش آموزان 
تمرکز کنيم.

اطلاعات بيشتر دربارة اين کتاب را از وبگاه های زير دريافت کنيد.
https://www.roshd.ir
http://lifeskills-dept.talif.sch.ir
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